PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 9 de novembro de

2022
Ano II

Edição nº 203
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1.215, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa servidores  da Defensoria Pública do
Estado  do  Amapá  para  compor  comissão
especial  para  inventariar  os  bens  móveis,
imóveis  e  materiais  em  estoque  no
almoxarifado, exercício de 2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.11.08.8857-12 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão especial para
inventariar os bens móveis, imóveis e materiais em estoque no almoxarifado da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, exercício de 2022, no período de 14/11/2022 a 28/11/2022.

COMISSÃO ESPECIAL

PRESIDENTE DA COMISSÃO: VANDE BRASIL DOS SANTOS BITENCOURT
MEMBRO: VALDIRA DA SILVA NOBRE
MEMBRO: MARCELO ROBERTO PICANÇO SERRA

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 08 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 9 de novembro de

2022
Ano II

Edição nº 203
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1.216, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de Laranjal do Jari/AP,  no período
de 09/11/2022 a 12/11/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.11.07.8795-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  MARCOS VINÍCIUS MORAES DE ARAÚJO,  Chefe  de
Departamento  de  Engenharia/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  o  município  de Laranjal  do
Jari/AP,  no  período  de  09/11/2022  a  12/11/2022,  a  fim  de  acompanhar  os  serviços  de
manutenção  na  sede  do  referido  município,  para  atender  as  necessidades  da  Defensoria
Pública do Estado.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 08 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 9 de novembro de

2022
Ano II

Edição nº 203
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1217, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa servidor  como  fiscal  do  contrato  nº
061/2022  com  a  empresa CROSSING
COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  DE
TECNOLOGIA  LTDA do  Processo  nº
3.00000.166/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar os servidores SÁVIO PIRES CORDEIRO, Assessor Técnico Nível II –
Departamento de Manutenção e Suporte/DPE-AP e JOÃO FELIPE SERRA FERNANDES,
Assessor Técnico Nível II – Departamento de Manutenção e Suporte/DPE-AP, para atuarem
como  fiscais do  contrato  nº  061/2022  com  a  empresa CROSSING  COMÉRCIO  E
SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA  LTDA,  que  trata  da  Aquisição  de  Conjuntos  de
Videoconferência com Serviços de Instalação, Suporte Técnico, Manutenção e Garantia, por
meio da atualização tecnológica de novos equipamentos para reuniões virtuais, com vigência
de 08/11/2022 a 07/11/2023.
Art.  2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,  com efeitos a contar de
08/11/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 09 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 9 de novembro de

2022
Ano II

Edição nº 203
SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 707, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

Revoga  designação  de  titular  e  designa
defensor  público  substituto  para  atuação  e
titular para acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a Portaria nº 620, de 21 de outubro de 2022-SGDPEAP, que designou a
TITULAR  DA  DEFENSORIA  DO  NÚCLEO  REGIONAL  DE  AMAPÁ,  para
acumulação  extraordinária  do  exercício  das  atribuições  da  Defensora  Pública  RENATA
GUERRA PERNAMBUCO, na Defensoria do Núcleo Regional de Mazagão, no dia 14 de
novembro de 2022, no período de 16 a 25 de novembro de 2022 e no dia 28 de novembro
de 2022,

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019,

CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar  a  designação  do TITULAR  DA  DEFENSORIA  DO  NÚCLEO
REGIONAL DE AMAPÁ,  para  acumulação  extraordinária  na  Defensoria  do  Núcleo  de
Mazagão, no período de 17 a 25 de novembro de 2022 e no dia 28 de novembro de 2022.

Art. 2º.  Designar o  TITULAR DA 2ª DEFENSORIA DE LARANJAL DO JARI,  para
acumulação extraordinária na Defensoria do Núcleo Regional de Mazagão, nos dias 17, 18,
19, 20, 21, 24, 25 e 28 de novembro de 2022.

Art.  3º.  Designar  o  Defensor  Público  Substituto JOSÉ  AUGUSTO  NORAT BASTOS
FILHO, para acumulação extraordinária na Defensoria do Núcleo Regional de Mazagão, nos
dias 22 e 23 de novembro de 2022.

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 09 de novembro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 9 de novembro de

2022
Ano II

Edição nº 203
SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 708, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designação  de  defensor  público
substituto.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2022.08.23.7411-12-DPEAP,

CONSIDERANDO  a Resolução nº 80, de 27 de junho de 2022 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  Defensor  Público  Substituto  JOSÉ  AUGUSTO  NORAT BASTOS
FILHO, para atuar na Audiência de Instrução e Julgamento, marcada nos autos do Processo
nº 0000049-52.2020.8.03.0011, em trâmite na Comarca Única de Porto Grande, no dia 10 de
novembro de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 09 de novembro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 9 de novembro de

2022
Ano II

Edição nº 203
SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 709, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dá publicidade a licença médica de Defensor
Público  e  designa  titular  para  acumulação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.11.08.8858-3 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar nº 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o  Atestado  Médico  em  anexo  nos  autos  do  Processo  eletrônico  nº
2022.11.08.8858-3,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  02  (dois)  dia  de  licença  médica  do  Defensor  Público ALEXANDRE
OLIVEIRA KOCH, que exerce suas atividades  na 6ª Defensoria Criminal de Macapá,  nos
dias 08 e 09 de novembro de 2022.

Art. 2º.  Designar o TITULAR DA 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MACAPÁ,  para
acumulação extraordinária no exercício das atribuições do Defensor Público ALEXANDRE
OLIVEIRA KOCH, na 6ª Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 08 e 09 de novembro
de 2022.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 08 de novembro de 2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 09 de novembro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 9 de novembro de

2022
Ano II

Edição nº 203
SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 710, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

Suspender,  a  pedido,  o  gozo  do
período  de  férias  de  servidora
pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico 2022.10.8604-1 – DPE/AP,

CONSIDERANDO  a Portaria nº 33, de 27 de abril de 2022-SGDPEAP, que publicizou o
gozo de férias da servidora pública EULA PAULA TORRES DA SILVA, para os períodos de
07 a 21 de novembro de 2022,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01, de 27 de abril de 2022-SGDPEAP,

R E S O L V E:

Art.  1º. Suspender,  a  pedido,  o  gozo  do  período  de  férias  da  Servidora  Pública  EULA
PAULA TORRES  DA SILVA, anteriormente  concedidas,  do  período  de  07  a  21  de
novembro de 2022, na Portaria nº 33/2022/SGDPEAP, Edição nº 072 do Diário Eletrônico da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar da data de
07 de novembro de 2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 09 de novembro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 9 de novembro de

2022
Ano II

Edição nº 203
SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ

ERRATA DA PORTARIA Nº 705/2022/SGDPEAP

ERRATA DA PORTARIA Nº 705/2022/SGDPEAP

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Errata  da  Portaria  nº  705/2022/SGDPEAP,  publicada  no  Diário  Eletrônico  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº 202, de 08/11/2022, com circulação no dia
08/11/2022.

Onde se lê:

Art. 1º.  Publicizar 05 (cinco) dias de férias, da Defensora Pública  MARÍLIA PEREZ DE
LIMA COSTA,  que  exerce  suas  atividades  como  titular  da  1ª  Defensoria  Criminal  de
Macapá, no período de 23 de fevereiro a 01 de março de 2023.

Leia-se:

Art.  1º. Publicizar 07 (sete) dias de férias, da Defensora Pública  MARÍLIA PEREZ DE
LIMA COSTA,  que  exerce  suas  atividades  como  titular  da  1ª  Defensoria  Criminal  de
Macapá, no período de 23 de fevereiro a 01 de março de 2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 09 de novembro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 9 de novembro de

2022
Ano II

Edição nº 203
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP

COORDENADORIA DE CONTRATAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 024/2022 – DPE/AP

A Defensoria Publica do Estado do Amapá – DPE/AP, por intermédio da Coordenadoria de
Contratação CC - DPE/AP e de seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 682 de 13 de maio
de 2022, torna público para conhecimento dos interessados,  que na data e horário abaixo
indicados, fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para registro de
preços para aquisição de refrigeradores do tipo FRIGOBAR, para atender as demandas da
Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  -  DPE/AP,  conforme  condições,  quantidades  e
exigências estabelecidas no Termo Referência anexo I do Edital e seus anexos.

A licitação será regida pela Lei nº. 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, Decreto nº.
10.024/2019, pelo Decreto  nº 7.892/2013, e subsidiariamente, pela Lei nº. 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Início do Acolhimento das Propostas: 10/11/2022, às 09h00mim.
Término do Acolhimento das Propostas: 23/11/2022 às 09h30mim.
Data da Disputa: 23/11/2022 As 09h30min (Horário de Brasília).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br  .(UASG - 927560).

Macapá/AP, 08 de novembro de 2022.

MONICA PRISCILA LIMA PIRES
Pregoeira CC - DPE/AP

http://www.comprasnet.gov.br/

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
quarta-feira, 9 de novembro de

2022
Ano II

Edição nº 203
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

CONTRATO Nº 061/2022, REFERENTE AO CONVÊNIO N° 931335
Vinculado ao Processo nº 3.00000.166/2022 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: CROSSING  COMÉRCIO E SERVIÇOS  DE
TECNOLOGIA  LTDA,  CNPJ: º  23.734.075/0001-00;  Objeto: AQUISIÇÃO DE
CONJUNTOS  DE  VIDEO CONFERÊNCIA COM  SERVIÇOS  DE  INSTALAÇÃO,
SUPORTE  TÉCNICO,  MANUTENÇÃO  E  GARANTIA,  POR MEIO DA
ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DE NOVOS EQUIPAMENTOS PARA REUNIÕES
VIRTUAIS;  Fundamentação Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, do Decreto nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013,  resolvem celebrar o Contrato nº 061/2022;  Vigência:  de
08/11/2022  à  07/11/2023;  Dotação  Orçamentária:  Programa:  1.03.422.0075.2023,  Ação:
2023,  Fonte  103,  Natureza:  449052;  Nota  de  Empenho  nº 2022NE00759,  referente  ao
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022; Valor Global do Contrato: R$ 78.100,00 (setenta
e oito mil e cem reais). Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor
Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de
2022, pela contratante, LILIAN LAILA RODRIGUES CRUZ pela contratada.

Macapá-AP, 08 de novembro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

		2022-11-09T14:36:45-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311